cuya operación se enmarque dentro de los siguientes parámetros de calificación: a,
Contar con un mínimo de cinco (5) empleados y un máximo de treinta (30); y b,
Obtener ventas brutas anuales con un mínimo de cincuenta mil dólares (US$

50.000.00) y un máximo de ciento cincuenta mil dólares (US$ 150.000.00), o su
equivalente en moneda nacional.

CAPÍTULO III

INCENTIVOS Y BENEFICIOS

Artículo 5 Con el objeto de promover la inversión en actividades turísticas, el INTUR
otorgará los incentivos y beneficios fiscales siguientes: 

5.1 A las empresas que brinden Servicios de la Industria Hotelera y cuya inversión

[...]

mínima, por proyecto e incluyendo el valor del terreno, sea en dólares o su equivalente
en moneda nacional, para el caso de Hospederías Mayores:

Quinientos mil dólares (US$ 500,000.00) o su equivalente en moneda nacional, en el
área urbana de Managua.

Ciento cincuenta mil dólares (US$ 150,000.00) o su equivalente en moneda nacional,
en el resto de la República.

Si dicha inversión califica bajo el programa de Paradores de Nicaragua, la inversión
mínima se reduce a doscientos mil dólares (US$ 200,000.00) o su equivalente en
moneda nacional, en el área urbana de Managua y ochenta mil dólares (US$

[...]

Managua y cincuenta mil dólares (US$ 50,000.00) o su equivalente en moneda
nacional, en el resto de la República.

Para las PYMES turísticas, que hayan acreditado tal categoría ante INTUR, el monto
mínimo para las inversiones turísticas será de cincuenta mil dólares (US$ 50,000.00),
para el caso de Managua, y de veinticinco mil dólares (US$ 25,000.00) para el caso
del resto del país.

En el caso de áreas de acampar (camping y caravaning) la inversión mínima requerida
es de cincuenta mil dólares (US$ 50,000.00) o su equivalente en moneda nacional.
Las personas jurídicas o naturales que brindan servicios y que cumplan con los

[...]

5.9 A las empresas que inviertan en Actividades y Equipamientos Turísticos Conexos,
que su contribución a la función turística es evidente y certificada por el INTUR, y cuya
inversión mínima por proyecto e incluyendo el valor del terreno, sea en dólares o su
equivalente en moneda nacional:

Doscientos cincuenta mil dólares (US$ 250.000.00) o su equivalente en moneda
nacional, en el área urbana de Managua.

Cien mil dólares (US$ 100,000.00) o su equivalente en moneda nacional en el resto de
la República. Si dicha inversión se realiza en un proyecto a desarrollar en conjunto con
inversiones que cualifican bajo la presente Ley como inversiones en la actividad
turística hotelera (Arto. 5.1 supra), en monumentos y conjuntos históricos (Arto. 5.2
supra) y en servicios de alimentos, bebidas, diversiones (Arto. 5.6 supra), dicha
inversión mínima de doscientos cincuenta mil dólares (US$ 250.000.00) o su
equivalente en moneda nacional, en el área urbana de Managua y de cien mil dólares
(US$ 100,000.00) o su equivalente en moneda nacional, fuera de Managua, se aplica
al conjunto de la inversión.

5.9.1 Exoneración del Impuesto al Valor Agregado (l.V.A.) por el término de diez (10)